关于开展广元市首届社会科学优秀成果

评奖工作的预通知

各县（区）社科联、广元经开区社科管理部门，高校社科联，市级社科学会（协会、研究会），市级有关部门（单位）：

根据《广元市社会科学优秀成果评奖办法》（以下简称“《评奖办法》”）有关规定，今年我市将举行广元市首届哲学社会科学优秀成果评奖，请各相关单位认真组织实施，现将评奖工作有关事项预通知如下：

一、评奖范围及标准

（一）我市行政区域内的单位、个人、法人或其他组织，在2022年10月16日至2024年10月15日期间，公开发表的社会科学研究论文、研究报告；正式出版(以第一次版、印时间为准)的专著(含个人的专题论文集)、编著、译著、古籍整理成果、工具书、科普读物；经省级及其以上新闻出版部门批准的刊型内部资料上发表的论文、研究报告；未曾公开发表但被省部级及其以上党政机关采用、推广，或被广元市委、市政府主要领导采纳或肯定性批示并出具证明的研究报告(以证明出具时间为准)，以及未曾公开发表但已结题的国家社科基金项目、国家自然科学基金（社科类）项目、教育部人文社科项目、省社科规划项目、省科技厅软科学项目、市社科规划项目、市科技局软科学项目（以结项证书时间为准）等，均可申报参评。

（二）符合本规定的广元市行政区域以外的单位、个人、法人或其他组织，以广元市经济和社会发展的理论和实践问题为主要研究内容，并具有很重要的学术价值或应用价值的成果，也可以申报参评。

（三）我市作者与市外或国外作者合作，由我市作者任主编或副主编并由我市作者完成二分之一以上篇幅的研究成果，征得合作者同意并出具书面材料可以申报参评。

（四）交叉学科、新兴学科、边缘学科的研究成果，其内容偏重于哲学社会科学的可申报参评；公开出版的多人撰写的论文集，只能由其中某篇论文的作者以论文类成果申报参评；丛书不作为一项整体成果申报参评，而只能以其中完整的单本著作独立申报；围绕同一个专题，以个人或课题组名义在评奖规定时间内发表的系列论文，可作为系列论文申报参评，如不是围绕同一个专题而发表的论文，不能以系列论文申报参评；多卷本的学术专著，须待各卷出齐后并以最后一卷的出版时间为准统一申报；列为国家、部委和省、市哲学社会科学规划、软科学研究课题的成果，须出具结项证书，方可申报，不接受阶段性成果的申报。

（五）凡以下情况之一者，不属申报参评范围：各类教材、文学作品、新闻报道、领导讲话、工作总结、年鉴、辑集的人物传略、回忆录及简单剪辑转抄的资料书；著作权有争议且尚未妥善解决的研究成果；涉及《中华人民共和国保守国家秘密法》规定，属国家秘密的研究成果；已获国家、省部级哲学社会科学优秀成果奖、科技进步奖或教学成果奖的研究成果；已获国家、省“五个一工程”研究成果。

（六）凡参评社科成果，必须坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，有较高的学术水平和应用价值，尤其是产生了较好社会效益和经济效益的对策应用研究成果。

（七）本次哲学社会科学优秀成果奖设特别奖、一等奖、二等奖、三等奖。奖项可以空缺。
二、申报办法

因广元市哲学社会科学规划评奖综合管理平台尚在筹建中，本次评奖申报采取线下申报与审核方式，申报人根据自身情况选择某一县（区）社科联、高校科研处或部门相关机构作为初评单位进行申报，不得多渠道申报。申报人请务必提前联系初评单位确定。

申报人下载填写《广元市社会科学优秀成果评奖申报评审表》后，同研究成果、佐证材料（佐证材料包括省、部级及其以上领导或党政机关采用、推广所出具的证明，已结题的国家社科基金、省市社科规划项目、省市软科学项目等的结项证书，与成果有直接关联的文章、书评等，其中，未曾公开发表成果的采用证明或结项证书）等相关材料一式5份（至少有1份原件，其余可复印）邮寄或送至初评单位。

初评单位负责受理成果申报，对成果申报严格按照《广元市社会科学优秀成果评奖办法》的相关规定进行严格审核和初评，并将通过初评的申报成果及《广元市社会科学优秀成果评奖申报评审表》（以下简称“《申报评审表》”）按通知要求报送至市社科评奖办。

三、注意事项

（一）认真阅读、正确理解《评奖办法》，严格按照相关规定进行申报。申报人务必根据自身情况，按照有关规定选择初评单位，不符合规定的申报初评单位可以拒绝受理。市社科评奖办不受理个人申报。

（二）《评奖办法》中明确规定不属参评范围的成果不予受理。内容涉及国家秘密的成果不能申报。

（三）参评成果的学科分类。申报人务必根据成果的实际内容慎重选择学科分类，交叉学科按就近原则填写，申报截止后学科分类不得调整。翻译类、科普读物以及确无法归属某一学科的成果，可选择“综合类”作为所属学科，其他成果均不得选择“综合类”。学科评审组专家是按照学科组构成学科在广元市社科评奖专家库遴选，如因学科分类问题，学科评审组不予评审或推荐，后果申报人自负。

（四）本次评奖非个人独立完成成果，申报人务必向参与人本人告知此情况，征得参与人本人同意后再行申报。

（五）负责人与参与人。负责人：必须是论文的第一作者；系列论文参与完成二分之一以上，且部分论文是第一作者；专著的主编或著者；研究报告的第一完成人；课题结项证书上的负责人。参与人：必须是论文或系列论文的署名作者；专著封面的主编或著者，执笔人，前言后记明确参与写作的人员；研究报告的署名作者；课题结项证书上的参与人。多人合作成果，若以个人或部分成员申报，须出具其他成员签字的同意证明，否则不予受理。

（六）集体成果。集体成果不出现任何个人署名。以集体或单位名义申报的成果，须在《申报评审表》填写集体申报说明，以集体名义申报须由课题组负责人签字，以单位名义申报须经单位领导人签字并加盖公章。集体成果一经申报不予变动，获奖后市社科评奖办不提供任何个人获奖证明。

（七）《申报评审表》的所有内容请申报人如实填写，申报截止后不能作任何修改，申报人务必在《申报评审表》“申报人的承诺”处签章。请申报人尽量提前提交，以免因运输投递延误等问题导致逾期不能参评。参评材料邮寄后，请及时与初评单位联系确定。
（八）凡申报参评的成果及材料，不论获奖与否，原则上都不退还本人。

四、初评工作要求

（一）各初评单位严格按照有关规定组织初评，严格实行回避制度和票决制，保证初评程序公平公正。

（二）各初评单位要牢固树立责任意识和质量意识，加强对申报成果的审核工作，严格把关，认真做好初评审核工作。凡有下列情形之一的，审核不予通过：

1.不符合《评奖办法》规定的申报成果，如不在要求时限内的成果或不属申报参评范围的成果等；

2.不属于本初评单位审核范围的申报成果；

3.不按本通知要求提交纸质材料的申报成果。

五、时间要求

（一）个人申报时间：10月16日前报送纸质材料到初评单位。

（二）初评单位初评时间：10月20日-10月25日。

（三）初评单位开展初评相关要求：

1.初评：10月20日前各初评机构向市社科评奖办报送《广元市社会科学优秀成果评奖申报登记表》《关于开展初评工作的计划》《评审员名单》，市社科评奖办下达初评推荐指标后，各单位即可按计划开展初评工作，初评工作须于10月25日前完成。

3.初评后提交市社科评奖办资料：①《广元市哲学社会科学优秀成果评奖初评单位推荐汇总表》（加盖初评单位鲜章）纸质1份；②申报成果，一式5份，至少有1份原件；③《申报评审表》，一式5份，至少有1份原件（加盖初评单位鲜章）；④如有佐证材料需打印装订成册5份。⑤以上材料务必于10月28日前送达市社科评奖办。

（四）市社科评奖办及各县（区）社科联联系方式。
1.市社科评奖办（市社科联）：（0839）3090989/3090988
2.苍溪县社科联

联系人：寇老师

电话：13908126202

地址：苍溪县陵江镇解放路西段233号

邮编：628400
3.旺苍县社科联

联系人：杜老师

电话：18583917557

地址：旺苍县新华街333号县人民政府八楼宣传部

邮编：628214
4.青川县社科联

联系人：王老师

电话：15284110010

地址：青川县乔庄镇平安路4号

邮编：628100

5.剑阁县社科联

联系人：刘老师

电话：18781290141

地址：剑阁县下寺镇剑门关大道377号县委宣传部五楼

邮编：628317
6.利州区社科联

联系人：卫老师
电话：13881265147

地址：利州区万缘街道古堰社区翠云路136号区委宣传部

邮编：628017

7.昭化区社科联

联系人：喻老师

电话：17790360952

地址：昭化区元坝镇欧家河广电中心326办公室

邮编：628021

8.朝天区社科联

联系人：刘老师

电话：15196106998

地址：朝天区大中坝行政中心903办公室

邮编：628012
附件：1.广元市社会科学优秀成果评奖申报登记表

          2.广元市社会科学优秀成果评奖申报评审表
广元市社会科学界联合会

2024年8月9日

附件1

广元市社会科学优秀成果评奖申报登记表

填报单位（盖章）：                                         日期：   年   月   日

	作者

姓名
	性别
	年龄
	职务职称
	工作单位
	成果名称
	成果形式
	出版单位或报刊名称（含出版日期或期刊）
	备注

注：此表务请于规定时间内报送市社科评奖办（市社科联）。